992'de (1584) Tosya'da yapılan Abdur
rahman Paşa Camii'ne de çok benzemek
tedir. İstefe'deki Ahmed Paşa Camii, Kad
meia platosunun en yüksek tepesine ya
pılmıştı ve çok uzaklardan görülebiliyor
du. Yaptıran kişi hakkında fazla bir şey
bilinmemektedir. Kardeşi Köse Ali Paşa .

Mora sancak beyi ve 1083-1086 ( 1672-
1675) yıllarında Osmanlı donanmasının
kaptanpaşasıydı .

XVII. yüzyılın sonlarında ve XVIII. yüz
yılın ilk yarısında şehir nüfusunda ciddi
bir değişim olmuştur. 1745'ten hemen
önce ingiliz seyyahı Richard Pococke iste
fe'de 200 Rum, yetmiş yahudi hanesi ol
duğunu. Türkler'in ise 1000 hane dolayın
da bulunduğunu belirtir.

Iii MACHIEL KIEL

iSTIFA

(bk. TASFiYE).

el-İSTiAB
(._,.,~YI)

İbn Abdülber en-Nemeri'nin
(ö. 463/ 1071)

sahabenin hayatına dair eseri.

_j

...,

.J

Tam adı el-İsti'ab ii ma'rifeti'l-aşJ:ıab
olup sahabe biyografisine dair günümü
ze ulaşan ilk eserlerden biridir. Müellifin
diğer kitaplarındaki bazı atıflara ve tate
belerinden birine 433 (1041) yılında ese
rin rivayeti için verdiği icazete göre bu ta
rihten önce yazıldığı anlaşılmaktadır.

İbn Abdülber mukaddimesinde ashap
kavramı , kimlere sahabi denileceği ve sa
habenin adaleti gibi konularda açıklama
da bulunduğu eserini dört bölüm halinde
düzenlemiş, birinci bölümde

Ebu Hatim er-Razi ve İbnü's-Seken gibi
müelliflerin eserleri yer almışsa da İbn
Abdülber yaşadığı coğrafi bölge itibariy
le İbn Kani'. Taberanl. İbn Şahin. Ebu Ab
dullah İbn Mende. Ebu Nuaym el-İsfaha
nl ve Müstağfirl gibi müelliflerin kitapla
rından faydalanamamıştır. Ebu Ali el-Gas
sanl'den sonra İbn Fethun Muhammed
b. Halef ( ö. 520/1126) el-İstilsa]f 'ale'l-İs
ti'ab adıyla esere iki ciltlik bir zeyil yaz
mış. et-Tenbih 'alfı evhfımi İbn 'Abdil
ber fi'l-İsti'ab adlı diğer bir çalışmasın
da İbn Abdülberr'in hatal.arına işaret et
miştir. Ebu İshak İbnü'l-Emln el-Endelü
sl bu esere dair el-İ'lfım bi'l-l].iyereti'l
a'lam min aş]J.fıbi'n-nebi 'aleyhi's-se
lam, Mellahl Müstedrek 'ale'l-İsti'fıb
ve Ebü'l-Haccac Yusuf b.

İmam-ı Sulta
ni Mustafa Efendi eseri Türkçe'ye tercü
me etmeye başlamışsa da ölümü üzerine
"1)3" harfinde kalmış. Taşköprizade Ke
maleddin Mehmed Efendi çalışmayı "ra"
nın yarısına kadar sürdürebilmiştir ( iü
Ktp., nr. 1549, 3217; Nuruosmaniye Ktp.,
nr. 723) .

el-İsti'ab ilk defa Haydarabad'da ( 1-11,
1318-1319/1900-190 ı) . daha sonra aslı na
uygun olarak Mağrib alfabesi tertibiyle
Kahire'de el-İşabe kenarında (1-IV, 1323-
ı 324/ 1905-1906, 1328/191 O, 1333/ 1915),
aynı baskıdan ofset usulüyle Bağdat'ta
ve yine Kahire'de müstakil iki cilthalinde
(ı 35811939). Doğu İslam dünyasında kul
Ianılan yaygın alfabetik tertibe göre Ali
Muhammed el-Bicavl'nin tahkikiyle (1-IV.
Kahire 1375-1380/195 5- 1960, 1389/1969;
Beyrut ı 992) yayımlanmıştır. İbn Fethun
ve İbn Hacer, el-İsti'db'da 3500 civarın
da biyografi bulunduğunu söylüyorlarsa
da el-İşabe ile birlikte basılan nüshada
3624. Sicavi neşrinde 4228 biyografi yer
almaktadır.

Cahiz ve Ab
dül kah ir el-Cürcani gibi alimler benzeş
me ilgisi sebebiyle istiareyi bir teşbih tü
rü olarak kabul ederken (Esrarü'/-belaga,
s. 20) Fahreddin er-Razi. Sekkakl ve daha
sonra gelenler onu bir mecaz türü olarak
görmüşlerdir.

İstiare kelimesine terim anlamında ilk
defa yer veren Ebu Amr b. Ala (ö . 154/
771). İmruülkays'ın avcı atının yabani
hayvanları yakalamadaki hızını tasvir
ederken kullandığı "kaydü'l-evabid" (ya
bani hayvanların kemendi) ifadesini örnek
göstermiştir. İbn Ala'yı Hammad er-Ra
viye, Ebu Ubeyde Ma'mer b. Müsenna ve
Asma! takip etmiştir. Yahya b.